
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-59

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Agosto il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  VALBISAGNO  GOMME  SRL 
UNIPERSONALE (cod. benf. 60283), AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS.50/2016 e 
ss.mm.ii.,  DELLA  FORNITURA DI N. 6 PNEUMATICI E N. 2 CERCHI DESTINATI A 
FURGONI  MODELLO  PORTER   IN  USO  ALLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA  VALBISAGNO
EURO  913,00 (ONERI INCLUSI)
CIG ZF33744369

Adottata il 02/08/2022
Esecutiva dal 04/08/2022

02/08/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-59

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  VALBISAGNO  GOMME  SRL 
UNIPERSONALE (cod.  benf.  60283),  AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS.50/2016 e 
ss.mm.ii., DELLA  FORNITURA DI N. 6 PNEUMATICI E N. 2 CERCHI DESTINATI A 
FURGONI  MODELLO  PORTER   IN  USO  ALLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA  VALBISAGNO
EURO  913,00 (ONERI INCLUSI)
CIG ZF33744369

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore del  D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 ss.mm.ii.;

Richiamate
 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Considerato che si è rilevata la necessità di provvedere alla sostituzione di n.4 ruote complete del 
furgone modello Porter Targato EG704NK, e di n.2 pneumatici del furgone modello Porter Targato 
EW963FM,  entrambi   in  uso  alla  Squadra  Manutentiva  del  Municipio  IV  Media  Valbisagno 
nell’ambito delle attività di gestione delle manutenzioni di propria competenza; 

Attestato che a seguito di informale ricerca di mercato è stata individuata la Ditta VALBISAGNO 
GOMME SRL UNIPERSONALE che,  con  email  acquisita  agli  atti  con  prot.  N.  0234476  del 
16.06.2022, ha quantificato l’importo della fornitura in argomento in € 748,00 oltre Iva %, importo 
confermato con successiva email. Prot. n.  028746 del 25.07.2022, offerta ritenuta congrua;

Premesso altresì:

- che l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato “Semplificazioni” consente di operare affidamenti diret-
ti e procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per forniture di importo inferiore ad € 
139.000,00=;
 
- che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad € 139.000,00, è pertanto possibile pro-
cedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

Valutato possibile, in ragione dell’importo complessivo della fornitura, procedere con l’affidamento 
diretto dell’appalto ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., an-
che al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, poiché nei limiti di cui art.1 
comma 450 L.296/06, e che inoltre, vista l’esiguità dell’importo, ai sensi dell’art.51 comma 1 dello 
stesso D.lgs. 50/2016, non si è ritenuto necessario effettuare la suddivisione in lotti;

Ritenuto pertanto opportuno procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 a) D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., al-
l’assegnazione  diretta  alla  Ditta  VALBISAGNO  GOMME  SRL  UNIPERSONALE  –  P.I. 
01622190997 - con sede in Via Emilia, 16R, 16138 Genova, della fornitura di cui in oggetto , per 
un importo di € 748,00, oltre IVA 22%, come da offerta prot. n. 0234476 del 16.06.2022, ratificata 
con email prot. n.028746 del 25.07.2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la nomina effettuata con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 del Responsabile Area 
Tecnica Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del procedimento, in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica 
in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1) di dare atto della necessità di acquisizione di n.4 ruote complete del furgone modello Porter Tar-
gato EG704NK, e di n.2 pneumatici del furgone modello Porter Targato  EW963FM, entrambi  in 
uso alla Squadra Manutentiva del Municipio IV Media Valbisagno per un totale di € 748,00 oltre 
IVA 22%; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni di  
cui in premessa, alla Ditta VALBISAGNO GOMME SRL UNIPERSONALE – P.I. 01622190997 - 
con sede in  Via Emilia, 16R, 16138 Genova (cod. benf. 60283) la fornitura di cui al precedente 
comma per un importo contrattuale di € 748,00 oltre IVA 22% pari a € 165,00 per complessivi € 
913,00;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte  
narrativa;

4) di impegnare la somma di € 913,00, di cui € 748,00 per imponibile ed € 165,00 per IVA 22% al 
Cap.  68661  c.d.c.  4704.6.27  “Acquisizione  di  beni  diversi  –  Servizi  Tecnico  Manutentivi” 
Pdc.1.03.01.02.999 “ altri beni e materiali di consumo n.a.c.”   (Beni istituzionali) – Bilancio 2022 
(Imp.2022/11167)

5)  di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

7)  di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

8) di dare atto:

- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto 
dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-59
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA VALBISAGNO GOMME SRL UNIPERSONALE (cod. benf. 
60283), AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS.50/2016 e ss.mm.ii., DELLA  FORNITURA DI 
N. 6 PNEUMATICI E N. 2 CERCHI DESTINATI A FURGONI MODELLO PORTER  IN USO 
ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO IV MEDIA  VALBISAGNO
EURO  913,00 (ONERI INCLUSI)
CIG ZF33744369

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Da: info@valbisagnogomme.it <info@valbisagnogomme.it> 

Inviato: Martedì 14 Giugno 2022, 16:31 

A: Caria Roberto <rcaria@comune.genova.it>; dlandini@comune.genova.it <dlandini@comune.genova.it> 

Oggetto: preventivo pneumatici 

 
 
Buongiorno, 
 
inoltro offerta per i seguenti mezzi: 
 
Piaggio porter targato eg704nk n 4 
 
Cerchi  euro 82  cadauno esclusa iva, n 4 
 
Pneumatici 155 12 nankang invernali  euro 70,00 cadauno esclusa iva 
 
Piaggio porter ew963fm 
 
155 13 , n 2 pneumatici estivi nankang cw 25euro 70,00 cadauno esclusa iva 
 
Il prezzo si intende valido al momento attuale, avvisiamo che potrebbero esservi piccoli incrementi dovuti 
al continuo aumento dei listini. 
 
  
 
  
 
  
 
VALBISAGNO GOMME SRL UNIPERSONALE 
 
Francesca Martini 
 
  
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 16/06/2022.0234476.E

b385610
Evidenziato

b385610
Evidenziato



Da : info <info@valbisagnogomme.it>

Oggetto : Re:Preventivo pneumatici

A : glicitra@comune.genova.it

Zimbra glicitra@comune.genova.it

Re:Preventivo pneumatici

ven, 22 lug 2022, 11:59

Buongiorno 
Confermo stesso preventivo.

Valbisagnogommesr

Da : "Gianna Licitra" glicitra@comune.genova.it
A : info@valbisagnogomme.it
Cc : "Roberto Caria" rcaria@comune.genova.it,"Boris Perez" bperez@comune.genova.it
Data : Thu, 21 Jul 2022 12:26:06 +0200 (CEST)
Oggetto : Preventivo pneumatici

c.a. Sig.ra Francesca Martini

Buongiorno, dovendo procedere con l'istruttoria amministrativa relativa all'acquisto di cui al  preventivo del 14 giugno u.s., in allegato alla presente, le
chiedo conferma dello stesso o eventuale aggiornamento.

Istr.Serv.Amm.vi
Gianna Licitra

Municipio IV Media Val Bisagno
Ufficio Staff - Contabilità
Tel 010 5578344--

Click here to report this email as spam.

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/h/printmessage?id=62744&1

1 di 2 22/07/2022, 12:18

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
8
7
4
6
2
.
E



Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/h/printmessage?id=62744&1

2 di 2 22/07/2022, 12:18

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
8
7
4
6
2
.
E


